
 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

DECRETO n. 142 del 12/05/2021 

Oggetto: “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali 

A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’”Appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 

– CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea 

di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB 

portuale di Porto Torres” 

Approvazione Atti di gara 

Autorizzazione a contrarre 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il decreto n. 101 del 06.04.2021 con il quale veniva approvato il progetto esecutivo 

relativo al Servizio in Oggetto, il relativo Quadro economico e che la relativa spesa pari 

complessivamente a € 847.368,08, graverà sul Quadro economico rimodulato allegato al Decreto n. 

101 del 06.04.2021, nelle somme a disposizione dell’Amministrazione – Quadro A, lett. s), con 

imputazione alle somme a disposizione della Stazione Appaltante impegnate in conto residui 2019 a 



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

carico del Capitolo U2.1.1.010 denominato “acquisto costruzione e trasformazione delle opere 

portuali e immobiliari, del bilancio di previsione 2021; 

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto n. 101 del 06.04.2021 si autorizzava a dare avvio alla 

procedura aperta telematica secondo la disciplina di cui all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

per un importo pari a € 639.388,70 oltre IVA di legge; del “Servizio di monitoraggio ambientale 

durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO”, 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 

comma 3 lett. b-bis) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, possa essere applicata la riduzione dei termini procedimentali disposta 

dall’articolo 8, comma 1, lettera c del decreto-legge n. 76/20, convertito in legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che è stata predisposta la documentazione di gara relativa all’affidamento del 

“Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, 

suolo, costa, pocket beach) CO e PO”; 

CONSIDERATO altresì che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: 8698030116D; 

CONSIDERATO che è già stata acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area 

Amministrativa di Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 

11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP nonché dirigente della DTN, ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE gli atti di gara relativi all’affidamento del Servizio denominato: Servizio di 

monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, 

costa, pocket beach) CO e PO” per l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base 

del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di 

Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 

5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. 

Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB 

portuale di Porto Torres”, seppure non materialmente allegati, quale parte integrante del presente atto. 

2. DI FISSARE come termine minimo per la ricezzione delle offerte n. 20 giorni, in ottemperanza a 

quanto previsto dall’articolo 8, comma 1, lettera c del decreto-legge n. 76/20, convertito in legge n. 

120/2020 e art. 60 comma 3 del D.Lgs. n 50 del 18.04.2016 aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56. 



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

3. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura aperta telematica superiore alla soglia comunitaria 

nei settori ordinari secondo la disciplina di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un 

importo pari a € 639.388,70 oltre IVA di legge; del “Servizio di monitoraggio ambientale 

durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) 

CO e PO”, da aggiudicarsi  secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b-bis) del D.lgs. 50/2016. 

4. DI DARE ATTO che la succitata spesa, pari complessivamente a € 847.368,08, graverà sul 

Quadro economico rimodulato allegato al Decreto n. 101 del 06.04.2021, nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione – Quadro A, lett. s), con imputazione alle somme a 

disposizione della Stazione Appaltante impegnate in conto residui 2019 a carico del Capitolo 

U2.1.1.010 denominato “acquisto costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari, 

del bilancio di previsione 2021. 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel                  Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  


		2021-05-12T10:23:56+0000
	Alessandro Meloni


		2021-05-12T10:51:55+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-05-12T10:58:34+0000
	NATALE DITEL


		2021-05-12T11:04:30+0000
	MASSIMO DEIANA




